

Số: /KH-UBND

Tuy Phước, ngày tháng năm 2022

KẾ HOẠCH
Hoạt động Khoa học và công nghệ
trên địa bàn huyện Tuy Phước năm 2022

Thực hiện Công văn số 04/SKH-CN-KH ngày 05/01/2022 của Sở Khoa học và Công nghệ Bình Định về việc hướng dẫn xây dựng kế hoạch hoạt động KH&CN cấp huyện, thị xã, thành phố năm 2022; UBND huyện Tuy Phước ban hành Kế hoạch hoạt động Khoa học và công nghệ trên địa bàn huyện năm 2022, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Làm căn cứ để lãnh đạo, chỉ đạo và triển khai thực hiện có hiệu quả hoạt động khoa học và công nghệ trên địa bàn huyện.

Tạo chuyển biến căn bản từ nhận thức đến hành động của các cấp, các ngành nhằm thúc đẩy hoạt động khoa học và công nghệ trên địa bàn huyện ngày càng phát triển.

Nâng cao năng lực quản lý, điều hành của các cấp chính quyền, sự phối hợp của các tổ chức chính trị xã hội, nghề nghiệp, doanh nghiệp và nhân dân trong phát triển khoa học và công nghệ.

2. Yêu cầu

Lồng ghép triển khai thực hiện các nội dung của Kế hoạch; thực hiện một số chủ trương, chính sách, chủ động tham gia cuộc Cách mạng công nghiệp lần thứ tư.

Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát trong quá trình thực hiện.

Thực hiện các nhiệm vụ chủ yếu, giải pháp cụ thể, phù hợp với tình hình phát triển khoa học và công nghệ của huyện.

II. NỘI DUNG KẾ HOẠCH

1. Tổ chức bộ máy hoạt động KH&CN của huyện

Kiện toàn Hội đồng tư vấn xác định nhiệm vụ khoa học và công nghệ huyện.

Tổ chức các cuộc họp định kỳ và đột xuất của Hội đồng.

Cử thành viên Hội đồng, công chức phụ trách lĩnh vực KH&CN tham gia các lớp tập huấn do Sở Khoa học & Công nghệ Bình Định và các Trung tâm trực thuộc Sở tổ chức.

2. Công tác thông tin, tuyên truyền, phổ biến pháp luật khoa học và công nghệ

Thực hiện công tác tập huấn ứng dụng các mô hình và phổ biến pháp luật về KH&CN cho bà con nông dân.

Tham gia hoạt động hưởng ứng Ngày Khoa học và công nghệ Việt Nam 18/5.

Tiếp tục xây dựng chuyên mục về khoa học và công nghệ phát trên Đài Truyền thanh huyện.

3. Công tác ứng dụng tiến bộ KH&CN

Vận động các cơ quan, đơn vị và các cơ sở sản xuất, kinh doanh tích cực triển khai thực hiện các đề tài ứng dụng tiến bộ KH&CN vào hoạt động quản lý nhà nước, sản xuất và đời sống.

Tiếp tục theo dõi các mô hình đã triển khai ở các năm trước; tổ chức hướng dẫn và giúp đỡ các hộ duy trì, phát triển mô hình như mô hình trồng hoa đồng tiền trong nhà màng, ...

Phối hợp với các đơn vị, cá nhân liên quan thực hiện tốt công tác ứng dụng công nghệ thông tin trong hoạt động quản lý, công tác quản lý chất lượng theo tiêu chuẩn ISO và hoạt động khuyến công trên địa bàn huyện.

4. Hoạt động sở hữu trí tuệ, phát triển phong trào lao động sáng tạo

Tăng cường quản lý nhà nước đối với các sản phẩm trên địa bàn huyện đã được chứng nhận nhãn hiệu; hướng dẫn các cơ sở, doanh nghiệp sản xuất đăng ký xây dựng chứng nhận quyền sở hữu công nghiệp cho sản phẩm.

Vận động, hướng dẫn thủ tục để các cơ sở sản xuất, doanh nghiệp của địa phương tham gia cuộc thi bình chọn sản phẩm OCOP và các cuộc thi khác do tỉnh và Trung ương tổ chức.

Tích cực tổ chức và vận động, hướng dẫn đoàn viên công đoàn, công chức, viên chức, người lao động đề xuất các sáng kiến và định hướng thanh thiếu niên tham gia các cuộc thi sáng tạo trên địa bàn huyện cũng như trong và ngoài tỉnh.

5. Hoạt động thanh tra, kiểm tra đo lường và chất lượng hàng hóa

Phối hợp với các cơ quan liên quan thực hiện thanh tra, kiểm tra các lĩnh vực về khoa học và công nghệ.

Tăng cường phối hợp với các cơ quan, đơn vị chức năng liên quan của Sở, ngành và huyện kiểm tra chấp hành quy định về pháp luật đối với hoạt động KH&CN, vệ sinh ATTP trên địa bàn huyện.

6. Hoạt động duy trì Hệ thống quản lý chất lượng theo TCVN ISO 9001:2015

Duy trì, cải tiến Hệ thống quản lý chất lượng theo TCVN ISO 9001:2015 tại UBND huyện.

III. KINH PHÍ DỰ KIẾN THỰC HIỆN

Căn cứ Quyết định số 9099/QĐ-UBND ngày 17/12/2021 của UBND huyện Tuy Phước về việc giao dự toán ngân sách địa phương năm 2022, theo đó UBND huyện phân bổ kinh phí cho sự nghiệp hoạt động khoa học và công nghệ với số tiền: **240.000.000 đồng** (*Bằng chữ: Hai trăm bốn mươi triệu đồng*).

Kinh phí còn lại chưa thực hiện năm 2021 chuyển sang năm 2022 để thực hiện các nhiệm vụ khoa học và công nghệ với số tiền: **138.634.000 đồng** (*Bằng chữ: Một trăm ba mươi tám triệu sáu trăm ba mươi bốn nghìn đồng*).

Tổng kinh phí thực hiện nhiệm vụ khoa học và công nghệ năm 2022 với số tiền: **378.634.000 đồng** (*Bằng chữ: Ba trăm bảy mươi tám triệu sáu trăm ba mươi bốn nghìn đồng*).

Nội dung chi nhiệm vụ khoa học và công nghệ như sau:

- Hợp Hội đồng tư vấn xác định nhiệm vụ KH&CN: 17.720.000 đồng;
- Hoạt động ngày KH&CN Việt Nam (18/5): 10.000.000 đồng;
- Tham gia các lớp đào tạo, tập huấn chuyên môn về KH&CN do các cấp tổ chức: 32.814.000 đồng;
- Hỗ trợ in ấn nhãn hiệu lần đầu cho sản phẩm Nem Chả chợ huyện: 35.000.000 đồng;
- Hỗ trợ các cuộc thi khoa học kỹ thuật đạt giải thưởng cấp tỉnh trở lên của các Trường THPT, THCS trên địa bàn huyện: 22.500.000 đồng;
- Xây dựng chuyên mục về KH&CN phát trên Đài truyền thanh huyện: 12.000.000 đồng;
- Hỗ trợ công tác kiểm tra việc sử dụng nhãn hiệu Nem Chả chợ huyện trong hoạt động sản xuất, kinh doanh Nem Chả trên địa bàn huyện: 9.600.000 đồng;
- Hỗ trợ công tác thu thập thông tin, thực hiện báo cáo thống kê cơ sở về hoạt động KH&CN trên địa bàn huyện: 6.000.000 đồng;
- Ứng dụng KH&CN xây dựng mô hình trồng hoa đồng tiền tại Làng nghề hoa Bình Lâm, xã Phước Hòa: 95.000.000 đồng;
- Ứng dụng KH&CN xây dựng mô hình trồng hoa đồng tiền tại xã Phước Nghĩa: 25.000.000 đồng;
- Tập huấn kỹ thuật trồng nấm các loại cho nông dân trên địa bàn huyện: 7.500.000 đồng;
- Tư vấn đăng ký nhãn hiệu hàng hóa cho nông dân trên địa bàn huyện: 7.500.000 đồng;
- Hỗ trợ tư vấn truy xuất nguồn gốc cho 04 sản phẩm OCOP trên địa bàn huyện: 98.000.000 đồng.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Kinh tế và Hạ tầng huyện

Tham mưu tổ chức họp Hội đồng tư vấn xác định nhiệm vụ KH&CN thường kỳ và tuyển chọn các ứng dụng, mô hình mới và tổng kết đánh giá kết quả.

Tham mưu UBND huyện tham gia, tổ chức các hoạt động chào mừng Ngày Khoa học và Công nghệ Việt Nam 18/5.

Tăng cường quản lý nhà nước đối với các sản phẩm trên địa bàn đã được chứng nhận nhãn hiệu; hướng dẫn các cơ sở, doanh nghiệp sản xuất đăng ký xây dựng chứng nhận quyền sở hữu công nghiệp cho sản phẩm.

Phối hợp với các ngành chức năng có liên quan của huyện thu thập thông tin, thực hiện báo cáo thống kê cơ sở về hoạt động KH&CN trên địa bàn huyện.

Theo dõi, vận động các cơ quan, đơn vị và các cơ sở sản xuất triển khai thực hiện có hiệu quả các đề tài khoa học, các sáng kiến cải tiến trên các lĩnh vực sản xuất và đời sống.

Phối hợp với các ngành chức năng liên quan của huyện kiểm tra chấp hành quy định của pháp luật đối với hoạt động KH&CN trên địa bàn huyện.

Tham mưu UBND huyện duy trì, cải tiến Hệ thống quản lý chất lượng theo TCVN ISO 9001:2015 tại UBND huyện.

2. Phòng Tài chính - Kế hoạch huyện

Tham mưu cho UBND huyện bố trí kinh phí từ nguồn sự nghiệp Khoa học và Công nghệ theo đúng theo kế hoạch đã được phê duyệt.

Thực hiện theo dõi, kiểm tra việc chi, thanh quyết toán ngân sách theo đúng quy định.

3. Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện

Tham mưu UBND huyện tổ chức các cuộc thi sáng tạo cho thanh thiếu niên, học sinh trên địa bàn huyện.

Tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin trong hoạt động quản lý và giảng dạy.

Vận động, hướng dẫn học sinh tham gia các cuộc thi sáng tạo khoa học kỹ thuật trong và ngoài tỉnh.

4. Trung tâm Văn hóa - Thông tin - Thể thao huyện

Phối hợp với Phòng Kinh tế và Hạ tầng huyện xây dựng chuyên mục về KH&CN, phát định kỳ trên Đài truyền thanh huyện và các xã, thị trấn.

5. Trung tâm Dịch vụ Nông nghiệp huyện

Tích cực hướng dẫn bà con nông dân ứng dụng các tiến bộ khoa học kỹ thuật vào sản xuất nhằm tạo ra sản phẩm an toàn và chất lượng.

6. Các cơ quan, đơn vị liên quan: Định kỳ hàng quý, báo cáo tiến độ thực hiện cho UBND huyện (qua Phòng Kinh tế và Hạ tầng huyện) để theo dõi. Sau khi hoàn thành nhiệm vụ, phối hợp tổ chức nghiệm thu, báo cáo kết quả và thanh quyết toán kinh phí đúng theo quy định.

Trên đây là Kế hoạch hoạt động khoa học và công nghệ trên địa bàn huyện năm 2022. Yêu cầu Thủ trưởng các phòng, ban, ngành, các cơ quan, đơn vị liên quan và Chủ tịch UBND các xã, thị trấn nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- Sở KH&CN (báo cáo);
- TT Huyện ủy (báo cáo);
- TT HĐND (báo cáo);
- CT, các PCT UBND huyện;
- Các phòng, ban huyện;
- UBND các xã, thị trấn;
- Thành viên HĐ KH&CN;
- Lưu: VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Ngọc Xuân

